
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 20 del Reg. 
 
Data 17/03/2023 

OGGETTO: Inserimento minore straniero non accompagnato presso la Comunità alloggio 
per minori “San Francesco” Società Cooperativa sociale, Bocchigliero (CS) 

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di marzo alle ore 14:45 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio -Culturale del 
16/03/2023 ad oggetto: “Inserimento minore straniero non accompagnato presso la Comunità alloggio 
per minori “San Francesco” Società Cooperativa sociale, Bocchigliero (CS).”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Socio - Culturale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Data 16/03/2023 OGGETTO: Inserimento minore straniero non accompagnato presso la 

Comunità alloggio per minori “San Francesco” Società 

Cooperativa sociale, Bocchigliero (CS) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO - CULTURALE 

VISTA la normativa vigente in materia di minori stranieri non accompagnati: 

- il D.P.C.M. n. 535/99, art. 1, che definisce quale Minore Straniero Non Accompagnato “il 

minore non avente cittadinanza italiana o di altri Stati dell’Unione Europea che, non avendo 

presentato domanda di asilo, si trova in Italia privo di assistenza e rappresentanza da parte dei 

genitori o di altri adulti per lui legalmente responsabili in base alle leggi vigenti 

nell’Ordinamento italiano  

- gli artt. 2; 30 della Costituzione;  

-  gli artt. 117 co. 1 della Costituzione e gli artt. 8; 1 della Convenzione europea dei diritti 

dell’uomo; 

     -  la L. 184/1983 (“Diritto del minore a una famiglia”); 

-  gli artt. 28 e ss. del D. Lgs. 286/1998 (“Testo unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”);  

- il T.U. sull’immigrazione, approvato con D.Lgs. 286/1998 e s.m.i. (L. 94/2009), e il relativo 

regolamento di attuazione D.P.R. 394/1999;  

-  la L. 47/2017 (“Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non 

accompagnati”);  

-  la L. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”); 

- la Convenzione Internazionale sui Diritti del Fanciullo (New York 20.11.1989, ratificata 

dall’Italia con Legge n. 176/91) e della Costituzione all’art. 31 sulla protezione dell’infanzia 

     PRESO ATTO che è stata segnalata la presenza di un minore straniero non accompagnato, 

bisognoso di protezione e tutela sociale, presso il territorio comunale;  

CONSIDERATO che il minore ..omissis nato in ..omissis il ..omissis è stato affidato tramite 

apposito verbale  redatto dalla Legione di Carabinieri di Terranova da Sibari in data 09.03.2023, 

al Servizio sociale del Comune di Tarsia e al Sindaco Pro tempore Dott. Avv.to Roberto 

Ameruso; 

PRECISATO  che questo servizio si è mobilitato per reperire struttura idonea, considerato che 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

nel Comune di Tarsia non sono presenti strutture all’uopo preposte;  

CONSIDERATO CHE per far fronte all’emergenza si è ritenuto opportuno lasciare il minore in 

via temporanea nella struttura di prima accoglienza individuata nel CAS di Tarsia , collocato dal  

25.02.2023 , sino al rinvenimento di struttura idonea; 

TENUTO CONTO che la Comunità alloggio “San Francesco” Cooperativa sociale,  con sede a 

Bocchigliero  (CS) alla via Sandro Pertini n.4, ha comunicato con nota prot. 2585 del 13.03.2023  

la propria disponibilità ad accogliere il  minore straniero non accompagnato presso la loro 

comunità alloggio, regolarmente accreditata al funzionamento;  

DATO ATTO  che per i minori stranieri non accompagnati è previsto un contributo erogato dal 

Ministero dell’Interno al Comune richiedente per il tramite della Prefettura nell’ambito del Fondo 

Nazionale per l’accoglienza che viene offerta ai MSNA tramite affido familiare o  in strutture 

autorizzate e/o accreditate per lo specifico target , a valere sul Fondo di cui alla Legge 190/2014 , 

art.1 co. 181 – 182 ( Legge di stabilità 2015)  

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000, sul presente 

provvedimento sono espressi i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica, da parte del 

Responsabile del settore interessato; 

CHE non prevedendo nessun onere a carico del Comune non è necessario acquisire il parere di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

PROPONE 

Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

Di autorizzare il collocamento del minore straniero non accompagnato ..omissis nato in ..omissis 

il ..omissis presso la Comunità alloggio per minori “San Francesco” Società Cooperativa sociale 

sita in Bocchigliero (CS) alla via Sandro Pertini n.4 a decorrere dalla data 17/03/2023; 

Di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio comunale;   

Di trasmettere la presente agli Enti preposti per i provvedimenti di competenza;  

Di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto, per sua natura a visto contabile. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Tarsia, li 16/03/2023 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE 

F.to D.SSA LAINO Maria Teresa 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE “Inserimento minore 
straniero non accompagnato presso la Comunità alloggio per minori “San Francesco” Società 
Cooperativa sociale, Bocchigliero (CS)” 

 

 

PARERI 
AREA SOCIO-CULTURALE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Tarsia,li 16/03/2023 

Il Responsabile dell’area Socio Culturale 
F.to D.SSA LAINO Maria Teresa 

 
 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/03/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 22/03/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                    F.to    Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 22/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 22/03/2023 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


